1 Rua 06, Qd 11, Lote 03, Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT
(65) 3644-1607 -  contato@corecon-mt.org.br

WWW.corecon-mt.org.br

ATA DA 714ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA 14ª REGIÃO/MT, REALIZADA EM 18 DE ABRIL DE 2018. 2

Ao  décimo oitavo dia do mês de abril do ano de dois mil e dezoito às quatorze 3

horas na sede do Conselho Regional de Economia – 14ª Região do Estado de 4

Mato Grosso, sito no Centro Político Administrativo – CPA, em segunda 5

chamada, reuniram-se os membros deste Conselho, para a realização da 6

Reunião Ordinária de nº 714ª, convocada pelo Presidente, que contou com a 7

presença do Presidente Ricardo Augusto Moreira da Silva, dos Conselheiros 8

Efetivos, Oscemário Forte Daltro, Deyse Benedita do Espírito Santo Siqueira, 9

Rosbeck da Penha Bucair, Evaldo da Silva, Gabriela Limonge Cavlac, do 10

Assessor Jurídico Odair Antônio Francisco, do Fiscal Cássio Rogério dos Reis 11

Batista e da Gerente Executiva Vânia Leal Fonseca. 1 Abertura dos Trabalhos: 12

1.1. O Presidente Ricardo Augusto Moreira da Silva declarou aberta a sessão 13

invocando a presença de Deus, na condução dos trabalhos. 1.2. Apresentação 14

de Justificativa.  O Presidente informou que a Vice-Presidente Ângela Ester 15

Mallmann Centenaro, Conselheiro Efetivo Reginaldo Conceição de Amorim e o 16

Conselheiro Efetivo Renato Gorski justificaram ausência. 2. Expediente. 2.1. 17

Aprovação da Ata da reunião Ordinária 713ª/2018 e da ata da 1ª Sessão 18

Plenária Extraordinária: Deferido. 2.2.Informes da Presidência. 2.2.1 Ofício 19

Circular nº26/2018/COFECON – Solicitação de uma representante para o 20

Grupo de Trabalho – Mulher Economista: Indicação CORECON-MT Denise 21

Niederauer da Silveira. 2.2.2 Convite para a Cerimônia de Posse da Gestão 22

do Centro Acadêmico de Economia UFMT 2018, que será realizada no dia 24 23

de abril de 2018 às 18 horas no Auditório da Faculdade de Economia UFMT, 24

representante do Corecon no evento Conselheira Denise Niederauer da Silveira. 25

2.2.3 Ofício Circular nº176/GAB/SEDEC/MT – Indicação de 1 representante 26

e 2 suplentes para compor o Fórum Estadual Permanente das 27

Microempresas de Pequeno Porte e Microempreendedores Individuais do 28

Estado de Mato Grosso: Indicação do Pleno Conselheiro Evaldo da Silva 29

Titular, Conselheira Gabriela Limonge Cavlac e Efetivo Renato Gorski suplente.  30

2.2.4 Registro de repasse do Livro Manual de Perícia para o CORECON-MT, 31

O Presidente Ricardo Augusto Moreira da Silva, declarou que o exemplar doado 32

pela empresa Ruy Juliano Pericias ficará na sala da presidência a disposição 33

para consulta. 2.2.5 Solicitação para Comissão de Fiscalização – 34

Providências para que não aja prescrição de receitas: Foi solicitado pelo 35

pleno que o setor de fiscalização tomasse as devidas providências urgentes com 36

relação aos inadimplentes não localizados realizando a notificação por edital e 37

também um levantamento para identificar os inadimplentes que ainda não estão 38

inscritos em dívida ativa e efetuar o processo de execução . 2.2.6 Informativo 39

da Viagem à UNEMAT- Sinop dia 25/04/2018. 2.2.7 Solicitação para os 40

Conselheiros apresentarem o Imposto de Renda de 2017 e 2018 para a 41

próxima plenária. 3. Ordem do Dia. 3.1.Apreciação do parecer da Comissão 42

de Tomada de Contas – CTC, quanto à prestação de contas do 1º trimestre 43

e do exercício de 2018. Aprovado por unanimidade. 3.2. Ofício nº 001/FE/2018 44

mailto:contato@corecon-mt.org

2 Rua 06, Qd 11, Lote 03, Centro Político Administrativo – Cuiabá/MT
(65) 3644-1607 -  contato@corecon-mt.org.br

WWW.corecon-mt.org.br

– Apoio financeiro para o Encontro Nacional dos Estudantes de Economia 45

(Eneco) em Brasília: Devido ao apoio previsto à alguns Eventos já orçados e a 46

realização da II Gincana Estadual de Economia – MT o Pleno deliberou que 47

infelizmente não poderá apoiar financeiramente o evento em questão, deixando 48

assim para uma próxima oportunidade. 4. Análise de Processos: 49

Processos de Abertura de Registro

Nº024/2018 Rosely da Silva Anunciação  Deferido

Processos de Cancelamento de Registro

Nº021/2018 Marcio Figueiredo do Couto Deferido o
cancelamento
e indeferiu a
Exclusão de
Débitos

Nº022/2018 Eduardo José Bittencourt Penna Ribeiro Deferido

Nº023/2018 Luis Fernando Bittencourt da Cruz Deferido

Processo de Suspensão de Registro

Nº020/2018 Juliana Carla Formiga Deferido

Processos de Transferência de Registro

Nº025/2018 Maurício de Faria Moreira da Silva Deferido

Nº016/2018 Emerson Luiz Kajiwara de Rezende Deferido

Nº107/2016 Almerindo Arruda Botelho  Deferido

5. Assuntos diversos. 5.1. Foi solicitado pelo Presidente Ricardo Augusto 50

Moreira da Silva a inclusão de pauta referente à prescrição dos valores das 51

anuidades dos anos 2011 e 2012 somando um montante de R$181.365,00. Nada 52

mais havendo a tratar, o Presidente Ricardo Augusto Moreira da Silva agradece 53

a presença de todos e declara encerrada a sessão à qual eu Vânia Leal Fonseca 54

secretariei e lavrei a presente ata, que após lida e achada em conformidade vai 55

assinada pelos Conselheiros presentes, pelo Presidente e por mim. 56

Cuiabá, 18 de abril de 2018 57

 58

 59

Ricardo Augusto Moreira da Silva                                         Evaldo Silva 60

              Presidente                                                                Conselheiro Efetivo 61

 62

 63

Oscemário Forte Daltro                          Deyse B. do Espírito Santo Siqueira  64

    Conselheiro Efetivo                                                  Conselheira Efetiva 65

 66

 67

Rosbeck da Penha Bucair                                       Gabriela Limonge Cavlac                                 68

       Conselheiro Efetivo                                                  Conselheira Efetiva                                                69

 70

 71

Cássio R. dos Reis Batista                                                Vânia Leal Fonseca 72

              Fiscal                                                                        Gerente Executiva 73

 74

Odair Antônio Francisco                                                            75

Assessor Jurídico                                                                  76

mailto:contato@corecon-mt.org